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Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 
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1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 
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Kirish. Qattiq raqobat sharoitida muvaffaqiyatli ishlash zarurati korxonaning biznes 

jarayonlari samaradorligiga oʻz talablarini qoʻyadi. Samaradorlikni oshirish muammosini hal 

qilish jarayonlarni axborot bilan taʼminlash bilan uzviy bogʻliqdir, shuning uchun bugungi 

kunda deyarli barcha korxonalar oʻzining axborot tizimini yaratish zarurligiga shubha qilmaydi. 

Ushbu sohada qaror qabul qiladigan odamlarning aksariyati axborot tizimini yaratish yoki 

qurish masalalari biznes jarayonlarini takomillashtirish muammolari kontekstida hal qilinishi 

kerak degan fikrga qoʻshilishadi. Shuningdek, bu tizim, yeng samarali ishlab chiqarish siklini 

doimiy ravishda axborot bilan taʼminlaydigan tizim boʻladi — yangi mahsulotni yaratishdan 

boshlab to uning seriyali ishlab chiqarib uni isteʼmolchiga yetkazib berishgacha. 

Shu bilan birga, korxonalarning axborot tizimlarini joriy etishga tayyorligiga qaramay, 

ularni qurish va amalga oshirish usullariga yondashuvlar, yumshoq qilib aytganda, xilma-xildir. 

Shu bilan birga, axborot tizimini joriy etishni boshlagan har qanday korxona ushbu jarayonni 

eng qisqa vaqt ichida va yuqori sifatda amalga oshirishga intiladi, shu munosabat bilan amalga 

oshirish jarayonini tashkil etishga qoʻyiladigan talablarni oshiradi. Joriy etishning zamonaviy 

usullari jarayon yondashuvi deb ataladigan narsaga asoslanadi va bunday amalga oshirishning 

oʻzi odatda jarayonga yoʻnaltirilgan yoki oddiygina jarayon deb ataladi. Uni qoʻllash imkoniyati 

amalga oshirilayotgan tizimga maʼlum talablarni qoʻyadi. Avvalo, bunday tizimda korxonaning 

biznes jarayonlarini takrorlash va ularni takomillashtirish vositalarining mavjudligi zarur. 

Boshqa talablar qatorida yagona axborot muhitining mavjudligi va foydalanuvchilarning bir xil 

axborot obyektlari bilan birgalikda ishlash qobiliyati muhimdir. 

Maʼlumki, ishlab chiqarishni rejalashtirish va boshqarish jarayonlari ishlab chiqarishni 

loyihalash va texnologik tayyorlash bosqichida paydo boʻladigan maʼlumotlarga asoslanadi. 

Binobarin, butun axborot tizimining samaradorligi ushbu bosqichda olingan maʼlumotlarning 

dolzarbligi va toʻliqligiga bevosita bogʻliq. Boshqacha qilib aytganda, ishlab chiqarishni 

loyihalash va texnologik tayyorlash ishlab chiqarish masalalarini hal qilish uchun axborot asosi 

boʻlib xizmat qiladi. 

Soʻnggi bir necha yil ichida biznes jarayonlarini avtomatlashtirish va robotlashtirish 

jadal rivojlanishi kuzatildi. Global raqamli jarayonlarni avtomatlashtirishning kelajagi ham 

yorqin va bulutsiz: ushbu bozor 2018-yildagi 6,77 milliard dollardan 2023-yilga kelib 12,61 

milliard dollargacha oʻsishi kutilmoqda [1]. 

Zamonaviy kapitalistik iqtisodiyotdagi tashkilotlar uchun biznes jarayonlarini 

boshqarish har doim muhim boʻlgan. Biznes jarayonlarini boshqarish kompaniyalarga 

oʻzlarining “hozirgi holatini” tushunishga, takomillashtirish sohalarini aniqlashga va 

rivojlanish, samaradorlik va rentabellikni oshirish uchun harakatlar rejalarini ishlab chiqishga 

imkon beradi. Bozor iqtisodiyotida moliyalashtirish manbalarining ishonchliligi, xavfsizligi, 

riskiligi, daromaddorligi, likvidiligi, aniq maqsadlari va ularga erishish usullari oʻrtasida 

chambarchas aloqadorlik bor [14]. Shuningdek, biznes jarayonlarini boshqarish axborot 

texnologiyalari va operatsion texnologiyalarga investitsiyalarni biznes strategiyasi bilan 

uygʻunlashtirishning kalitidir. 
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Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Sanoatning barcha tarmoqlarida texnologik 

taraqqiyot asosan ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish darajasi bilan belgilanadi. 

Jarayonlarni avtomatlashtirish mehnat unumdorligini oshiradi, xizmat koʻrsatuvchi xodimlar 

sonini kamaytiradi, mehnat sharoitlarini yaxshilaydi, mahsulot sifatini oshiradi va uning 

narxini pasaytiradi, uskunalardan samarali foydalanish koʻrsatgichlarini yaxshilaydi, ishlab 

chiqarish braklarini va chiqindilarini kamaytiradi, baxtsiz hodisalarni oldini oladi va texnologik 

jarayonlarning samaradorligini oshiradi. 

Shu oʻrinda biz “ishlab chiqarish jarayonlarini avtomatlashtirish” termini haqida 

toʻxtalishimiz darkor, chunki koʻplab biznes jarayonlari va nazariy fikrlar turli tarmoq va 

sohalar fonida juda xilma-xil izohlanadi. Misol uchun hozirgi vaqtda ishlab chiqarish 

jarayonlarini avtomatlashtirish: mashinasozlikda-avtomobillarni boʻyashda, avtozavod 

konveyerlarida metallni kesishda; qurilish ishlab chiqarishda – tuproq ishlarini robotlashtirish 

va avtomatlashtirishda, qurilish bloklari va elementlarini oʻrnatishda, beton ishlarni 

avtomatlashtirishda, pardozlash uchun robot komplekslarida foydalanishda, hatto harbiy 

ishlarda ham qoʻllaniladi. 

XXI asr kelib jarayonlarini avtomatlashtirish gullab-yashnagan davrini boshladi hamda 

insoniyat jamiyati hayotiga toʻliq kirib borishiga erishdi. Biz endi kompyuterlar, mobil 

telefonlar, kontrollerlar, mikroprotsessorlarsiz oʻz hayotimizni tasavvur qila olmaymiz. 

Bularning barchasi XX asrning 80-yillari boshidan elektronika va mikroelektronikaning 

jadal, inqilobiy rivojlanishi natijasida mumkin boʻldi. Bu borada mamlakatimiz olimlari H.P. 

Abulqosimov va boshqalar oʻzining “Institutsional iqtisodiyot” nomli darsligida shunday yozadi 

“XX asrning ikkinchi yarmida rivojlangan mamlakatlar innovatsion sohalar ustuvor boʻlgan 

post industrial jamiyatni yaratdilar. Bu iqtisodiyot innovatsion iqtisodiyot deb ataldi, chunki 

innovatsiyalar iqtisodiyotning barcha sohalarida va jabhalarida yaratildi va ishlatildi Natijada 

innovatsiyalarni ommaviy ishlab chiqarish va innovatsion iqtisodiyotni shakllantirishning 

asosiy kaliti – yuqori malakali va ijodiy inson kapitali toʻplandi” [2; 434 b]. 

Shu oʻrinda yana shuni taʼkidlash kerakki biznes jarayonlarini avtomatlashtirish barcha 

sohalarga tegishli va har bir sohaning rivojini belgilaydi misol uchun respublikamiz iqtisodchi 

olimlaridan N.A.Mavrulova “Sugʻurtada axborot texnologiyalari” nomi oʻquv qoʻllanmasida 

sugʻurta biznesni avtomatlashtirish haqida shunday fikr bildirgan “Oʻzbekiston sharoitida 

sugʻurtani rivojlantirishning oʻziga xos xususiyati va tez surʼatlarda oʻsishi, sugʻurta 

tashkilotlari oldida turgan qator rivojlanish muammolari sugʻurtalashni avtomatlashtirishni 

zaruratga aylantirmoqda. Shu bilan birga, sugʻurta faoliyatini avtomatlashtirish uchun dasturiy 

taʼminot nafaqat sohaning oʻziga xos xususiyatlarini aks ettiradigan va ushbu muammolarni hal 

qiladigan, balki sugʻurta kompaniyasi faoliyati samaradorligini oshirishni taʼminlaydigan 

talablarga javob berishi kerak [3; 4 b]. 

Fransuz yozuvchisi Viktor Gyugo bundan 150-yildan oldin biznes jarayonlarini 

avtomatlashtirish muammolari haqida fikr yuritgan edi [4], demak oʻsha davrlarda ham 

jarayonlarni avtomatlashtirish masalasi dolzarb boʻlib hisoblangan. Albatta, dunyodagi texnik 

va raqamli inqiloblar mehnat bozori holatida oʻz aksini topadi. Kadrlar boʻyicha 

mutaxassislarning taʼkidlashicha, bunday faol innovatsion oʻzgarish bir qator kasblarning yoʻq 

boʻlib ketishiga olib kelishi mumkin [10]. Darhaqiqat, professional doiralarda jarayonlarni 

avtomatlashtirish baʼzi kasblarni “yeydi” yoki hatto ularning baʼzilari yoʻq boʻlib ketishi sababli 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 5 (3)-2023 йил  

 

77 

ommaviy ishsizlikka olib keladi degan fikrlar ham mavjud. Ammo bu uydirma va haqiqatga mos 

kelmaydigan fikr deydigan mutaxassislar ham bisyor. 

Maʼlum boʻlishicha, agar biz maʼlum biznes jarayonlarini avtomatlashtirsak, ishsiz 

odamlar havzasini yaratamiz. Nafaqat malakali, eʼtirof etilgan obroʻli kishilar ish topa 

olmaydigan vaziyat yaratiladi, va bu havza barcha uchun tegishlidir degan qarashlar mavjud. 

Bunda haqiqat bordek tuyulishi mumkin, ammo bu muammoni birinchi, yuzaki koʻrinishidir. 

Biznes jarayonlarini avtomatlashtirish takomillashtirish va rivojlantirishning eng samarali 

hamda toʻgʻri yoʻldir [5; 235 b]. Bugungi kunda oʻzingizga savol bering, biz nimani 

modernizatsiya qilishga birinchi navbatda harakat qilyapmiz? Asosan, biz davriy, muntazam, 

ijodiy va intellektual yondashuvni talab qilmaydigan vazifalar haqida gapiramiz. Ammo inson 

robot emas, bu oʻz tajribasi va hayotga qarashiga ega ijodiy shaxsdir. U ushbu ijodiy ehtiyojlarni 

amalga oshirishni xohlaydi, shundagina u oʻzi bilan uygʻunlikda yashay oladi. 

Optimist mutaxassislar biznes jarayonlarini avtomatlashtirishni farovonlik, jamiyat va 

turmush darajasini evolyutsion takomillashtirish yoʻli deb bilishadi. Ishsiz qolish qoʻrquvi 

mutaxassisning qobiliyatsizligi, ularning bilimlari, koʻnikmalari va salohiyatlariga ishonchsizlik 

tufayli yuzaga keladi. Agar mutaxassis strategik fikrlashga qodir boʻlmasa, u robot kabi harakat 

qilishga odatlangan boʻlsa, ha, afsuski, bu kishilar jarayonlarda chetda qoladi. Jarayonlarni 

avtomatlashtirish jamiyat rivojlanishining tabiiy bosqichidir. Formulali tarzda harakat 

qiladigan va oʻylaydigan odamlar oʻzlarining samaradorligi haqida oʻylashga majbur boʻladilar, 

ehtimol ular yangi kasblarni oʻrganishlari va yangi koʻnikmalarni oʻrganishlari yoʻlini 

tanlashlari kerak. 

Tadqiqot metodologiyasi. Maqolaning yozishdan belgilangan vazifalarni hal qilishda 

biznes jarayonlarini avtomatlashtirishning boʻyicha nazariyalar va tadqiqot, amaliyotda 

qolinayotgan usullar tahlil etildi bunda quyidagilarga asoslanadi: tizim va omili tahlili, 

funksional modellashtirish, maʼlumotlar tahlil etish va ekspert baholash. Bunda asosiy masala 

sifatida biznes jarayonlarini avtomatlashtirishning ehtiyoji va uning ijtimoiy-iqtisodiy 

imkoniyatlarini oʻrganish belgilan olindi. 

Natija va muhokamalar.Biznes jarayonlarini avtomatlashtirish-bu dasturiy 

taʼminotdan foydalanish orqali operatsiyalar, maʼlumotlar va resurslarni boshqarish imkonini 

beruvchi jarayonlarni boshqarish yondashuvi. Shuningdek, avtomatlashtirish zamonaviy ilmiy 

va texnologik taraqqiyotning yoʻnalishlaridan biri sifatida tushunilishi kerak, bu oʻz – oʻzini 

tartibga soluvchi texnik vositalar va matematik usullar majmuasidir, oʻz navbatida firma 

xodimlarini bevosita ishlab chiqarish, shuningdek, energiya, turli materiallar, mahsulotlar yoki 

axborotdan foydalanish jarayonlarida ishtirok etishdan ozod qilish uchun faol foydalanadi [6], 

[8]. 

Avtomatlashtirish qanday ishlashini tushunish uchun avval biznes jarayoni nima 

ekanligini tushunishingiz kerak. Bu biznesga maʼlum bir maqsadga erishishga yordam 

beradigan har qanday harakatlar ketma-ketligi boʻlishi mumkin. Avtomatlashtirish bilan 

birgalikda bu IT tizimlari, xizmatlari, dasturlari ishtirok etadigan bir qator bosqichlardan iborat 

takroriy operatsiyalarda tashkil topadi. 

Masalan, biznes jarayonlari buyurtmani bajarish, arizani tasdiqlash, hisobotni qayta 

ishlash yoki yangi xodimni yollashni oʻz ichiga olishi mumkin. Biznes jarayonlarini boshqarish 

tizimi bilan ushbu vazifalar odatda elektron pochta xabarlari, hujjatlar bilan ishlash, 

qoʻngʻiroqlar va boshqa harakatlar zanjiri orqali amalga oshiriladi. Ammo odam ushbu 
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vazifalarni bajarayotganda, hatto kichik xato ham muvaffaqiyatsizliklarga hamda 

muddatlarning surilishiga olib keladi. 

Oʻsish, rivojlanish, saralay oʻzgarishlar har qanday biznesning maqsadidir. Biznes 

jarayonlarini avtomatlashtirish ushbu maqsadlarga erishishga yordam beradigan va 

biznesning turli yoʻnalishlarini keyingi bosqichga olib chiqadigan strategiyalardan biridir. Buni 

koʻplab jarayonlar misolida koʻrish mumkin. 

Mijozlar boshqarish. Kichik kompaniyalar uchun mijozlar maʼlumotlar bazalarini 

boshqarish koʻpincha qiyin, ammo maxsus xizmatlar hamda dasturlar ularni yangilab turishga 

yordam beradi va bu dolzarb vazifani hal etish imkoniyati yaratiladi. Kerakli maʼlumotlarga 

kirishni tom maʼnoda bitta tugmani bosish orqali olish mumkin boʻladi. 

Marketing. Kompaniyalar biznes operatsiyalarini soddalashtiradigan va qayta 

tuzadigan ekotizimlarni yaratadilar. Buning uchun koʻpincha turli xil xizmatlar qoʻllaniladi, 

koʻpincha bitta yechim boshqasiga birlashtiriladi [11]. 

Mijozlarni qoʻllab-quvvatlash. Avtomatlashtirish vositalari mijozlarni qoʻllab-

quvvatlash bilan bogʻliq koʻplab muammolarni bartaraf etadi: har qanday soʻrov kuzatiladi va 

yoʻqolmaydi. Kompaniyalar potensial va mavjud mijozlarni xizmatga yoki dasturga qoʻshishlari 

mumkin, shunda ular xabarlar, bildirishnomalar orqali aloqalarni boshqarish imkoniyatiga ega 

boʻladi. 

Vazifalar sonini kamaytirish. Biznes jarayonlarini avtomatlashtirish qoʻlda ishlashni 

minimallashtiradi. Bu, masalan, xabarlar, minnatdorchilik xatlari, eslatmalar, rejalashtirish, 

mijozlarni boshqarish va boshqa vazifalarni yuborish uchun foydalidir. 

Loyihalarni boshqarish. Avtomatlashtirish tufayli kompaniyalar vazifalar va amalga 

oshirish bosqichlarini kuzatishi mumkin. Loyihaga osongina kirish va ish qanday ketayotganini 

nazorat qilish mumkin boʻlganda qulay tizim yaratiladi. 

Dolzarb masalalarni tezda muvofiqlashtirish. Avtomatlashtirish vositalarini joriy 

etish tasdiqlash zanjirini qisqartiradi va natijada bu jarayonni tezlashtiradi. Dunyo 

iqtisodiyotining yuqori sur’atlarda rivojlanishi xamda uning xususiyatlari korxona faoliyaning 

professional yondashuvni talab qiladi [9]. 

Savdo boʻlimi uchun tahlil vosita. Savdo menejerlari noyob maʼlumotlarga ega boʻladi 

(real vaqtda reja-fakt tahlili va boshqalar). Maʼlumotlar ichidan keraksizlarini oʻz vaqtida 

aniqlash va murakkabliklarni aniqlash hamda yoʻq qilish, koʻproq sotishga yordam beradigan 

maʼlumotlardan foydalanishni joriy etish. 

Samarali aloqa. Biznes jarayonlarini avtomatlashtirish biznesga umumiy 

samaradorlikni oshirishga yordam beradi. Barcha jarayonlar birlashtirilgan va aloqa uzilishlari 

toʻxtaydi. 

Xatolarni kamaytirish. Avtomatlashtirilgan vositalar odatda odamlarga qaraganda 

aniqroq. Ular insonning samarasizligi va xatolari bilan bogʻliq qimmat xarajatlardan qochishga 

yordam beradi. Bunday vositalardan foydalanish uzoq muddatli istiqbolda boshqaruv 

xarajatlarini tejashga imkon beradi. 

Siz deyarli har qanday biznes jarayonini avtomatlashtirishingiz mumkin. Koʻpincha, bu 

jarayonlar sotish, sotib olish, xodimlarni boshqarish, mahsulotni ishlab chiqish, 

inventarizatsiyani kuzatish, logistika va etkazib berish, oʻqitish, IT, ishlashni boshqarish, 

maʼlumotlarni tahlil qilish va xavflarni baholash bilan bogʻliq. 
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Avtomatlashtirish kompaniya ishini soddalashtiradi, uni boshqarishga imkon beradi va 

mahsuldorlikning oʻsishiga hissa qoʻshadi. Bundan tashqari, biznes jarayonlarini boshqarishni 

avtomatlashtirish tizimlari kerak boʻlganda takomillashtirish orqali ularni tezda boshqarishga 

yordam beradi. Avtomatlashtirishning yuqori darajasi jarayonni aqlli tahlil qilishning 

zamonaviy texnologiyalaridan foydalangan holda umuman korxona faoliyatini 

optimallashtirishning asosiy omilidir [7]. 

Avtomatlashtirishni amalga oshirishdan oldin, sizning kompaniyangiz nima uchun 

kerakligini tushunish muhimdir. Muayyan jarayon qanday ishlashi haqida toʻliq tasavvurga ega 

boʻlishga harakat qiling, mavjud infratuzilma va biznes imkoniyatlarini tushunib oling. 

Jarayonlarga va umuman biznesga taʼsirini toʻliq baholamasdan avtomatlashtirishga 

oʻtish koʻpincha rivojlanishni va samaradorlikning pasayishiga olib keladi. Deyarli har bir 

takrorlanadigan biznes jarayoni qulay vositalar yordamida avtomatlashtirilishi mumkin va 

kerak: 

• xabarlarni joʻnatish; 

• mijozlar bilan aloqa qilish jarayoni; 

• marketing kampaniyasini rejalashtirish va ishlab chiqish jarayoni; 

• ishga qabul qilish jarayoni; 

• dasturiy taʼminotni ishlab chiqish jarayoni; 

• jamoa bilan hamkorlik; 

• natijalarni kuzatish va takomillashtirish; 

• hisobotlarni tarqatish va saqlash; 

• mijozlarga xizmat koʻrsatishda muammolarni hal qilish; 

• ish haqi. 

Jarayonni tahlil qilgandan soʻng, siz biznes maqsadlariga mos keladigan texnologiyani 

tanlashga oʻtishingiz mumkin. 

Siz tanlagan avtomatlashtirish turi oxirgi foydalanuvchilarning ehtiyojlarini hisobga 

olishi kerak. Barcha manfaatdor tomonlar oʻzgarishlardan mamnun boʻlishlari kerak. Biror 

jarayonni avtomatlashtirish uchun ishlash usulini butunlay oʻzgartiradigan tizimlarni 

qoʻllashdan mantiqiy maʼno yoʻq. Aksincha, u allaqachon ishlatilgan vositalarni 

takomillashtirishi kerak. 

Amalga oshirish bosqichida texnologiya oʻrnatiladi. Shu bilan birga, siz bir qator 

vazifalarni bajarishingiz kerak, shu jumladan funksiyalarning batafsil roʻyxatini yaratish, 

foydalanuvchilarni oʻqitish va kirishni taʼminlash. Texnik yordamdan foydalanish juda 

muhimdir. Yakuniy bosqich “toʻsiqlarni” va jarayonga xalaqit beradigan barcha omilarni 

topishga qaratilgan boʻladi. Keyinchalik, kamchiliklarni tuzatish uchun zarur chora tadbirlar 

rejasi yaratiladi. 

Xulosa. Har bir biznes sohasi noyob boʻlganligi sababli, avtomatlashtirishni joriy yetish 

butun sohaga ham, ish qoidalariga ham individual yondashuvni talab qiladi. 

Lekin bizningcha barcha biznes jarayonlarini avtomatlashtirishni uchta asosiy 

bosqichga boʻlish lozim: 

Asosiy — kompaniyaning daromadiga bevosita taʼsir qiladigan, bu kompaniyaning 

asosiy faoliyatini ifodalaydi: ishlab chiqarish, sotish, marketing, mijozlar bilan ishlash. 

Qoʻllab quvvatlash — bu toʻgʻridan-toʻgʻri kompaniya daromadga taʼsir qilmaydi, 

ammo ularsiz ishlash imkonsiz boʻldi: kadrlar, buxgalteriya hisobi, texnik yordam boʻlimi. 
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Boshqaruv — biznesni boshqarishga imkon beradi, bu kompaniyaning maqsadlari, 

strategiyalari va rivojlanishini rejalashtirish bilan bogʻliq tashkiliy biznes jarayonlarini oʻz 

ichiga oladi. 

Avtomatlashtirish biznes hajmidan qatʼi nazar ishlatilishi mumkin. Biroq, hamma ham 

murakkab avtomatlashtirishga muhtoj emas. 

Bozorda mavjud boʻlgan tayyor yechimlar kichik biznes uchun juda mos keladi-

individual loyihani yaratish va katta miqdorda sarmoya kiritish mantiqiy jihatdan shart emas. 

Yirik kompaniyalar koʻpincha individual jarayonlarni yagona integratsiyalashgan tizimga 

avtomatlashtiradilar. Bunday hollarda standart yechimlar yetarli emas, shuning uchun 

jarayonlarni avtomatlashtirilgan tizimi buyurtma asosida yaratiladi. Agar biz yirik 

korporatsiyalar haqida gapiradigan boʻlsak, unda ular avtomatlashtirish tufayli ular 

muvaffaqiyatga erishish imkoniyatlari kengaymoqda. Bu yerda kompaniyani toʻliq 

modernizatsiya qilish uchun yechimlar tanlanadi, bu barcha jarayonlarga chuqur shoʻngʻishni 

va individual yechimni yaratishni talab qiladi. 

Soʼngi xulosa sifatida shuni aytish mumkinki biznes jarayonlarini avtomatlashtirish-bu 

yaqin kelajakda biznes tayanishi kerak boʻlgan asosiy omildir. Raqobat endi biznes 

samaradorligi, tezlik va xizmat koʻrsatish nuqtai nazaridan kelib chirib shakllanadi. 

Agar ilgari avtomatlashtirish faqat yirik biznes uchun mavjud boʻlgan boʻlsa, endi bu 

rivojlanish vositasi va kichik biznes uchun ham zarur. Shuning uchun, zamonaviy axborot 

texnologiyalariga barcha biznes vakillari uchun zaruriy ehtiyojga aylanib boʻldi. Ammo shuni 

unutmaslik kerakki, texnologiyaning samaradorligi ularni boshqaradigan odamlarga bogʻliq. 
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